
2996D.R.S. n.                               del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed integrazioni;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed econo-
mico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 – Legge di Stabilità regionale 2023/2025, pubblicata nella GURS;
VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompa -
gnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2023 e del prospetto delle previsioni
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emana-
to il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti -
menti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato dalla competente Ragioneria Centrale, di approvazione del contratto indi-
viduale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione re-
gionale, è stato preposto a capo del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del Dipartimento Regionale della Fun-
zione Pubblica e del Personale;
VISTO il D.P. n. 1286 del 30/03/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della  
Regione On. Renato Schifani e l’Ing. Cocina Salvatore quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Prote-
zione Civile, debitamente vistato dalla ragioneria Centrale al n.406 il 04/05/2023; 
VISTA la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale, relativa  
all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Leg -
ge di stabilità regionale”, nonché la circolare n. 16 del 18/11/2022 di snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;
VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione desunta dal  
sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;
VISTA la nota prot. n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per la Regione Siciliana 
sollecita l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 664/997, che esclude dalla base imponibile l’IRAP sulla 
retribuzione dei soggetti che hanno i requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;
VISTA la nota prot. n. 125520 del 15/12/2022 dell’Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con la 
quale è stata trasmessa all’Aran Sicilia una integrazione alla tabella riassuntiva delle risorse FoRD 2022 Art.90 comma 2-
lettere A,B,C,E e F con il riparto del budget per ciascun Dipartimento;
VISTA la nota prot. n. PG/2022/1036 del 27/12/2022 con cui l’ARAN Sicilia trasmette l’ Accordo definitivo, sottoscritto  
in data 27/12/2022 con le OO.SS, ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale, per il ripar -
to del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022;
VISTE le note prot. nn. 3508, 3506, 3504, 3502, 3500 , 3498, 3497, 3495, 3505, 3494, 3493 e 3492 del 25/01/2021 del Di-
partimento Regionale della Protezione Civile con la quale il Dirigente Generale trasmette rispettivamente i DD.DD.GG.  
nn. 964, 962, 960, 958, 956, 954, 953, 952, 961, 951, 950 e 949 del 23/12/2021 di approvazione  dei contratti dei titolari di  
posizioni organizzative, regolarmente registrati presso la competente Ragioneria Centrale a decorrere dal 01/09/2021 al  
31/08/2023;

1

14/07/2023

(Dipartimento Regionale della Protezione Civile Liq Posizioni Organizzative 2022)
Liquidazione Indennità Consegna-



VISTA la nota prot. 24993 del 09/06/2023 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile con la quale il Dirigente  
Generale comunica le valutazioni e le assenze dei dipendenti del comparto in servizio presso il D.R.P.C. titolari di Posizio-
ne Organizzativa per l’anno 2022, ed autorizza la liquidazione dei trattamenti economici riconosciuti;
VISTO  il D.D. n. 750 del 02/05/20223, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario dei resi -
dui attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario  2023, le variazioni agli 
stanziamenti dei singoli capitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.D. n. 5825 del 30/12/2022, con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme contabilizzate dalla com-
petente Ragioneria Centrale, come di seguito specificate:

- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.004  € 615.500,00 esercizio finanziario 2022 per la liquidazione 
delle prestazioni di lavoro ex art.90 c. 2 di cui €.578.000,00  lett. A (indennità)  ed €. 37.500,00  let. E (Posi-
zioni organizzative) del  CCRL ; 
- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.003  € 1.350.000,00 esercizio finanziario 2022 per la liquidazione 
delle  prestazioni di lavoro ex art.90 c. 2 lett. C (straordinario) del  CCRL ;

- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.004  € 933.931,16 -esercizio finanziario 2023 per la liquidazione 
della performance ex art. 90 c. 3 ed art. 92 del vigente CCRL;

- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001: € 386.002,03 esercizio finanziario 2022;
- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001: € 208.895,49 esercizio finanziario 2023;

- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001: € 89.648,97 esercizio finanziario 2022; 
- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001: € 17.115,85 esercizio finanziario 2023;

- Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001: € 167.067,50 esercizio finanziario 2022;

- Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001: €   79.384,15 esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 29.875,00 sugli impegni assunti con il DRS n.5825 
del 30/12/2022, per il pagamento deIi trattamenti economici riconosciuti ai titolari di posizioni organizzative per l’anno 
2022, di cui all’art. 90 del vigente CCRL a favore del personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

D E C R E T A

ART.1) E’ annullato il Decreto di liquidazione n. 2650 del 23/06/2023;

ART. 2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai  
sensi del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone la liquidazione dei trattamenti econimici riconosciuti ai titolari di  
posizioni  organizzative  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile,  dal  01/01/2022  al  31/12/2022,  per 
l’importo lordo di € 29.875,00 lordi, al netto delle assenze e comprensivo delle ritenute fiscali, di quiescenza e pre-
videnziali a carico del dipendente, gravanti sull’impegno n. 443/C disposto con DRS n. 5825 del 30/12/2022, sul ca-
pitolo di spesa 212015 codice Siope 1.01.01.01.004, di cui all’allegato “Prospetto di liquidazione” e Allegato 1 che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento ;

Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione, sul DRS n. 5825 del 30/12/2022, dei relativi oneri sociali riflessi 
a carico dell’Amministrazione, riportati dettagliatamente nei suddetti allegati: 

- al n. 901sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001 della somma di € 6.624,76 per oneri sociali a carico 
dell'amministrazione;

- al n. 827 sul capitolo di spesa 108171 codice 1.01.02.01.001 della somma di  € 605,00 per oneri sociali a carico 
dell'amministrazione,

- al n. 1032 sul capitolo di spesa 109001 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) codice 1.02.01.01.001. della 
somma di € 2.326,88;

ART. 3)  Le suddette liquidazioni avverranno, nell’esercizio finanziario 2023, tramite titoli di spesa i cui singo-
li importi e le modalità di versamento delle relative ritenute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previ -

2



denziali, sono indicati analiticamente nell’allegato “Prospetto di liquidazione”, che costituisce parte integrante del pre -
sente provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 
dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

Palermo li, 14/07/2023

IL DIRIGENTE 
         (Giovanni Stimolo)

          L'Istruttore Direttivo
         (Adriana  Scaccianoce)

3



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AF4  Provvedimento 230103029

2023 - S3 PROT CIV POSIZIONE ORGANIZZATIVA ANNO 2022

Numero beneficiari 12

Totale lordo 29.875,00

Totale netto - sorte capitale 17.025,87 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 10.220,12

Quiescenza (ex contr. 1) 220,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 10.440,12

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 2.409,01 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 6.624,76

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 6.624,76

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 2.326,88  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 605,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap.108171/0

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
SCACCIANOCE ADRIANA


		2023-07-14T09:44:54+0200
	GIOVANNI STIMOLO




